
41752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 maggio 2023, n. 642
Art. 12, co. 2, L.R. Puglia n. 31/2014 ed omologa L.R. Basilicata n. 28/2014. Presa d’atto dei lavori della 
Commissione di esperti nominata con D.P.G.R. n. 103/2023 ed approvazione dell’elenco degli idonei alla 
nomina di Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata (IZSPB).

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza Covid 
-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Visto il D.Lgs. n. 106 del 28/6/2012, che ha provveduto alla riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero 
della salute, ivi compresi gli istituti Zooprofilattici Sperimentali, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 
2010, n. 183. 

Visto in particolare l’art. 11, commi 5 e 6 del D.Lgs. 106/2012, in base al quale fra gli organi degli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali figura il Direttore generale, che detiene la rappresentanza legale dell’Istituto, lo 
gestisce e ne dirige l’attività scientifica ed “è nominato (...), nel caso di Istituti interregionali, di concerto tra 
le Regioni e le Province autonome interessate, sentito il Ministro della salute”. Lo stesso Direttore generale, 
peraltro, “è scelto tra persone munite di diploma di laurea magistrale o equivalente, di comprovata esperienza 
nell’ambito della sanità pubblica veterinaria nazionale e internazionale e della sicurezza degli alimenti. Il 
rapporto di lavoro del direttore generale è regolato con contratto di diritto privato, non superiore a cinque 
anni, rinnovabile una sola volta. Il direttore generale, se professore o ricercatore universitario, è collocato 
in aspettativa ai sensi dell’articolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, e 
successive modificazioni”. 

Visto l’art. 11 del D.L. n. 35 del 30/4/2019, convertito con L. n. 60 del 25/6/2019, che ha modificato il predetto 
art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 106/2012 come di seguito:
- il comma 4-quater ha stabilito che: “dopo il comma 2 dell’art. 1 del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, 
è inserito il seguente: “2-bis. Nell’elenco nazionale di cui al comma 2 è istituita un’apposita sezione dedicata ai 
soggetti idonei alla nomina di direttore generale presso gli Istituti zooprofilattici sperimentali, aventi i requisiti 
di cui all’articolo 11, comma 6, primo periodo, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106”;
- il comma 4-quinques ha stabilito che: “All’articolo 11, comma 6, primo periodo, del decreto legislativo 28 
giugno 2012, n. 106, dopo le parole: «sicurezza degli alimenti» sono aggiunte le seguenti: «e, specificamente, 
in possesso dei seguenti requisiti: a) età non superiore a sessantacinque anni; b) diploma di laurea rilasciato ai 
sensi dell’ordinamento previgente alla data di entrata in vigore del regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, ovvero laurea specialistica o 
magistrale; c) comprovata esperienza dirigenziale, almeno quinquennale, nel settore della sanità pubblica 
veterinaria nazionale ovvero internazionale e della sicurezza degli alimenti, o settennale in altri settori, con 
autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e finanziarie, maturata nel settore 
pubblico o nel settore privato; d) master o specializzazione di livello universitario in materia di sanità pubblica 
veterinaria o igiene e sicurezza degli alimenti”;
- il comma 5 ha stabilito che “Nelle more della formazione della sezione dell’elenco di cui all’articolo 1, comma 
2-bis, del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, introdotto dal comma 4-quater del presente articolo, e 
comunque entro diciotto mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
i direttori generali degli istituti zooprofilattici sperimentali sono nominati ai sensi dell’articolo 11, comma 5, 
del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, sulla base dei requisiti di cui al citato articolo 11, comma 6, 
primo periodo, del decreto legislativo n. 106 del 2012, come modificato dal comma 4-quinquies del presente 
articolo”.



                                                                                                                                41753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     

Visto l’art. 12, co. 1, 2 e 3, della Legge Regionale della Puglia n. 31 del 15/7/2014 e dell’omologa Legge 
Regionale della Basilicata n. 28 del 2/10/2014, che disciplina i requisiti e le modalità di designazione e nomina 
del Direttore generale dell’Istituto prevedendo espressamente quanto segue: “il Direttore generale è scelto 
tra persone munite di diploma di laurea magistrale o equivalente, di comprovata esperienza nell’ambito della 
sanità pubblica veterinaria nazionale e internazionale e della sicurezza degli alimenti, attingendo ad apposito 
elenco di idonei predisposto dalla Regione Puglia previo avviso pubblico e selezione effettuata da parte di 
una commissione composta da tre esperti, di cui uno designato dall’Agenzia nazionale per i servizi sanitari 
regionali, uno dalla Regione Puglia e uno dalla Regione Basilicata, senza nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica”. Il Direttore generale viene quindi nominato “con decreto del Presidente della Giunta 
regionale della Puglia su conforme deliberazione della Giunta regionale, di concerto con la Regione Basilicata 
e sentito il Ministro della salute, tra i soggetti inseriti nell’elenco di idonei di cui al precedente comma 2. Ove 
il concerto fra le due Regioni non venga raggiunto entro centoventi giorni, il parere del Ministro della salute 
s’intende vincolante”. Al Direttore generale inoltre “si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni di cui 
agli articoli 3 e 3-bis del decreto legislativo 502/1992 e successive modificazioni, cui si rinvia per quanto non 
regolamentato dal presente articolo”. 

Considerato che nelle more delle modifiche da operarsi sulle citate leggi regionali di Puglia e Basilicata, si 
applica quanto previsto dal D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. e dell’art. 11 del D.Lgs.n. 106/2012 - come modificato 
dall’art. 11 del D.L. n. 35 del 30/4/2019, convertito con L. n. 60 del 25/6/2019.

Vista la deliberazione n. 1493 del 21/11/2022, con cui la Giunta regionale della Puglia ha approvato l’avviso 
pubblico per la formazione dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata (IZSPB), il cui estratto è stato pubblicato, ai fini della 
decorrenza dei termini per la presentazione delle istanze di partecipazione, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana — IV Serie Speciale — n. 99 del 16/12/2022. 

Visto il decreto n. 103 del 17/03/2023 con cui il Presidente della Giunta regionale — acquisite le designazioni 
da parte degli Enti coinvolti ex art. 12, co. 2 della Legge Regionale della Puglia n. 31 del 15/7/2014 e 
dell’omologa Legge Regionale della Basilicata n. 28 del 2/10/2014 — ha nominato la Commissione di esperti, 
al fine di procedere alla valutazione delle istanze di partecipazione al predetto avviso ed alla conseguente 
formulazione dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale di Puglia e Basilicata (IZSPB), composta come di seguito:

• dott.ssa Marta Branca in rappresentanza dell’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
(AGENAS);

• Ing. Francesco Bortolan in rappresentanza della Regione Basilicata;
• dott. Giuseppe Savino in rappresentanza della Regione Puglia.

La suddetta Commissione di esperti si è insediata in data 12/04/2023 in modalità di videoconferenza, giusto 
verbale di insediamento n. 1 del 2/2/2017. Stando al suddetto verbale, la Commissione:

- ha fissato, preliminarmente, i criteri di valutazione dei requisiti previsti dall’avviso di riferimento. 
In particolare, per la valutazione del possesso del requisito di idoneità di cui al punto 5) dell’avviso 
— inerente la “comprovata esperienza dirigenziale, almeno quinquennale, nel settore della sanità 
pubblica veterinaria nazionale ovvero internazionale e della sicurezza degli alimenti, o settennale 
in altri settori, con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e 
finanziarie, maturata nel settore pubblico o nel settore privato” — la Commissione ha disposto di fare 
riferimento alla “1) dimensione e tipologia dell’Ente sede d’incarico; 2) livello e qualifica dell’incarico 
ricoperto; 3) complessità organizzativa della struttura diretta; 4) entità delle risorse umane, finanziarie 
e strumentali gestite.”;

- ha ritenuto di far sostenere ai candidati il colloquio, previsto come facoltà ai sensi del bando;
- ha preso atto dell’unica istanza di partecipazione all’avviso di riferimento, come si evince da verbale di 



41754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023

insediamento che risulta archiviato agli atti del competente Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale 
Umano SSR;

- ha attestato l’insussistenza di condizioni di incompatibilità tra il candidato e ciascuno dei membri 
della Commissione.

La Commissione, appurato che il candidato risultava iscritto nel vigente Elenco Nazionale dei soggetti idonei 
alla nomina di Direttore generale presso gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, ha quindi avviato i lavori di 
valutazione del curriculum del candidato e fissato la data del colloquio, in modalità di Video Conferenza, nel 
giorno 19/04/2023.

La Commissione ha proseguito i lavori in data 19/04/2023, sottoponendo il candidato a colloquio, in modalità 
di videoconferenza e formulando infine un parere, giusto verbale n. 2.

Stante quanto innanzi, si propone di prendere atto dei lavori della Commissione di esperti di cui ai verbali 
n.1 del 12/04/2023 e n. 2 del 19/04/2023, entrambi agli atti del competente Servizio Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, e del nominativo del candidato risultato idoneo alla nomina di Direttore generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata (IZSPB), con il relativo curriculum, di cui 
all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
Non vi sono adempimenti di pubblicazione e notifica in ottemperanza alla normativa sulla privacy.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 7/03/2022.
L’impatto di genere stimato è: 
     diretto
 indiretto
 •      neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 
Il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di 
cui al d.lgs. n. 118/2011.

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza Covid 
-19, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k) della 
L.R. 7/1997, propone alla Giunta:



                                                                                                                                41755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     

- di prendere atto — ai sensi dell’art. 12, co. 2 della Legge Regionale della Puglia n. 31 del 15/7/2014 
e dell’omologa Legge Regionale della Basilicata n. 28 del 2/10/2014 — dei lavori della Commissione 
di esperti nominata con D.P.G.R. n. 103/2023, attestati dai relativi verbali del 12/04/2023 e del 
19/04/2023, archiviati agli atti del competente Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR;

- di prendere atto conseguentemente del nominativo del candidato risultato idoneo alla nomina 
di Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata (IZSPB), con il 
relativo curriculum di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare mandato al Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR della Sezione Strategie e 
Governo dell’Offerta per gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vi-
gente normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto 
dagli stessi ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il Funzionario Istruttore: Milena Dell’Accantera
      
Il Dirigente del Servizio “Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR”: Antonella Caroli
       
Il Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: Mauro Nicastro                                      
    

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 e ss.mm.
ii.,  NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR
Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito Montanaro               
  
L’Assessore: Rocco Palese              

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

- di prendere atto — ai sensi dell’art. 12, co. 2 della Legge Regionale della Puglia n. 31 del 15/7/2014 
e dell’omologa Legge Regionale della Basilicata n. 28 del 2/10/2014 — dei lavori della Commissione 
di esperti nominata con D.P.G.R. n. 103/2023, attestati dai relativi verbali del 12/04/2023 e del 
19/04/2023, archiviati agli atti del competente Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR;



41756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023

- di prendere atto conseguentemente del nominativo del candidato risultato idoneo alla nomina di 
Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata (IZSPB), con il 
relativo curriculum di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare mandato al Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR della Sezione Strategie e  
governo dell’Offerta per gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 13/1994.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                41757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     

 
          
           

 
Allegato  

 
 

 
 

     
EElleennccoo  iiddoonneeii  aallllaa  nnoommiinnaa  ddii  DD..GG..  ddeellll’’IIZZSSPPBB  
  
  

NN..  CCooggnnoommee  NNoommee  DDaattaa  ddii  nnaasscciittaa  
1 Fasanella Antonio 15/07/1959 

 
 
 
 
 
 
        IIll  DDiirriiggeennttee  ddii  SSeezziioonnee  
           (Mauro Nicastro) 

 

  

Mauro
Nicastro
05.05.2023
15:04:09
GMT+01:00



41758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     



41760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     



41762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     



41764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     



41766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     



41768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     



41770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     



41772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     



41774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     



41776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     



41778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023



                                                                                                                                41779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     

Firmato digitalmente da:

FASANELLA ANTONIO

Firmato il 28/12/2022 10:46

Seriale Certificato: 1140424

Valido dal 02/02/2022 al 02/02/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


